



Sagsnr.  
2009-47555

Dokumentnr.  
2009-214427

## **Bilag 2**

### **Høringssvar med Socialforvaltningens bemærkninger**

#### **1. Høringssvar Dialogforum (bruger-pårørende repræsentant Inger Bruun)**

Kære Johnny Petersen

Jeg har læst om administration af beboermidler m.m. Det er nogle gode retningslinjer, så vidt jeg kan se. Jeg er ikke ekspert. Det eneste jeg har at anføre er side 11, hvor der står "beboere" i stedet for "beboer" og så at forsikring nævnes to gange på side 27.

Noget andet er : jeg har læst tilsynsrapport for bocenteret Ringbo. Jeg synes at det lyder, som om at det er et forfærdeligt sted at bo. Hvorfor bliver der ikke gjort noget mere ved det?

Med venlig hilsen

Inger Bruun  
Foreningen af brugere og pårørende i distriktpsikiatriske centre i  
København Kommune

## **1a. Socialforvaltningens svar til Inger Bruun**

*Kære Inger Brunn*

*Tak for den viste interesse. Vi er også selv meget glade for retningslinjerne. Vi vurderer, at de vil være et meget anvendeligt redskab for ledere, administrative medarbejdere samt beboere/pårørende i forhold til håndteringen af de problemstillinger, der løbende skal løses i forbindelse med driften af vores bosteder.*

*Jeg har i øvrigt noteret dine rettelser til korrekturen, som vi naturligvis vil indarbejde.*

*I forhold til Ringbo vil jeg bemærke, at bocentret efter vores vurdering ikke er et forfærdeligt sted at bo.*

*Vi er klar over, at der i tilsynsrapporten er givet henstillinger om rengøring, sundhedsfaglig dokumentation og arbejdet med misbrugere. Jeg kan imidlertid oplyse, at bocentret løbende arbejder på at forbedre forholdene. Bocentret har således også fulgt op på de beskrevne problemer. Det skal dog samtidig bemærkes, at ex. arbejdet med rengøring i nogle tilfælde vanskeliggøres af, at en lille gruppe af beboerne ikke ønsker hjælp. Det medfører nogle svære dilemmaer mellem beboernes selvbestemmelsesret og personalets omsorgsforpligtelse. Beboernes afvisning af hjælp skal som udgangspunkt respekteres. Personalet arbejder imidlertid kontinuerligt på at motivere beboerne til at modtage hjælp.*

*Afslutningsvis vil jeg også bemærke, at de fysiske rammer i form af for små boenheder også i nogle tilfælde kan vanskeliggøre arbejdet med beboerne. Beboerne på Ringbo er således en meget differentieret gruppe med forskellige behov, som ikke altid kan tilgodeses optimalt i de eksisterende fysiske rammer. Forvaltningen er imidlertid meget opmærksomme på den problemstilling. Kommunen arbejder derfor løbende med at forbedre de fysiske rammer på vores botilbud/-centre.*

*Med venlig hilsen*

*Johnny Petersen*

## **2. Handicaprådets høringssvar**

Handicaprådet i Københavns Kommune vil gerne takke for at få lejlighed til at kommentere på retningslinjerne om administration af beboermidler, betaling for ydelser under ophold på botilbud og bevilling af hjælpemidler.

Handicaprådet har ingen bemærkninger til retningslinjerne.

Med venlig hilsen

Janne Sander,  
Formand for Københavns Kommunes Handicapråd

### **3. Supplerende svar fra medlem af Handicaprådet**

Jeg har modtaget disse kommentarer fra 2 fra min bestyrelse, jeg har ikke haft tid til at se på dem, og derfor sender jeg dem som jeg har modtaget dem, håber det er ok, hilsner Mette.

Afsnit 2

Administration af beboerregnskaber under ”Målet er at personale.....Det betyder, at man skal....**og evt. pårørende**”

Der gør en stor forskel om der med evt. menes **eventuelt eller eventuelle pårørende!**

Under afsnit 2.5

Opbevaring og registrering af midler.

Der omtales individuel pengekasse/pengeboks til opbevaring af bankbog og kontanter.

Skal man ikke være opmærksom på. At det ikke altid vil være sikkert nok, at beboerne selv opbevarer pengekasserne?

Små pengekasser kan let fjernes fra værelserne af medbeboere m.v. Under administration.

Jeg er ikke stor fortaler for netbank, min tvivl består i, om der er sikkerhed nok, selvom der står en særlig erhvervsudgave, men kan der ikke blive misbrugt alligevel??. så kan man rigtigt flytte rundt på pengene, - det kan godt være jeg har misforstået det. Og så er der stadig en læring for beboerne i at gå i en bank og hente deres penge, hvilket mange sætter en ære i, enten som selvstændig eller med ledsager (jeg ved godt det er et valg med netbank, men det jo også en

nem løsning, som.....

At der ikke må hæves mere end 5000 kr. uden godkendelse fra lederen, er det ikke at umyndiggøre beboeren, der er myndige, er der lovhjemmel for det?? mange af beboerne har mange store dyre drømme (f.eks. fladskærm t.v eller p.c ) som alle andre mennesker. Det vil begrænse deres mulighed for at kunne købe et godt tilbud, da de først skal have tilladelse fra ledelsen, som er svært at få fat i ( især i bofællesskaberne)

2 underskrifter er meget svært at overholde i bofællesskaberne idet mange har alenearbejde, (der er kun 2 ansat )

Under ferie

Når en beboer vil rejse individuelt med en ledsager, synes jeg det er urimligt at vedkommen skal afholde løndelen. Der er en endel beboere der er har så svært ved at skulle rejse flere sammen, så ingen vil få noget ud af den ferie, eller vil aldrig kunne komme på en ferie. Man skal huske, at der er INGEN beboere der har be'dt om at bo under samme tag - tværimod. Det er ikke rimeligt at de skal afholde alle udgifterne - det er i orden at de skal afholde rejseudgifterne m.m. for ledsageren, men skal de også betale løn - kommer de aldrig udenfor en dør, hvilket ikke er rimeligt, bare fordi de har nogle svære udfordringer. Det må være op til bostedets beslutning om, hvordan ressourcer fordeles.

Med venlig hilsen Mette Faber

### **3a. Socialforvaltningens bemærkninger**

#### Afsnit 2 Formulering vedrørende pårørende

*Socialforvaltningen har ændret formuleringen således, at der står ”..eventuelle” pårørende.*

#### Afsnit 2.3 Netbank og rådighedsbeløb

*I forhold til netbank bemærkes, at Socialforvaltningen vurderer, at anvendelse af netbank hvor 2 personer skal foretage transaktionen må anses for tilstrækkelig sikkert. Alternativet er, at 2 personer skal møde i banken, hvilket ikke altid vil være praktisk muligt med de nuværende personale ressourcer på botilbuddene.*

*Hvis beboerne selv er i stand til at gå med i banken og har ønske herom, vil det naturligvis blive søgt imødekommet.*

*For så vidt angår det anførte om beløbsgrænsen på 5000 kr. bemærkes, at beløbet alene er relevant i de tilfælde, hvor botilbuddet administrerer beboerens økonomi. Beløbsbegrænsningen er en ekstra*

*sikring for personale og beboere mod misbrug og skal derfor ikke ses som et udtryk for en umyndiggørelse af beboeren. Det bemærkes, at beløbsbegrænsningen også er omfattet af KMPG's anbefalinger.*

*I forhold til bofællesskabsområdet bemærkes, at Socialforvaltningen vil være opmærksom på den særlige problematik, der kan opstå på grund af det begrænsede personale.*

#### *Afsnit 2.5 Pengeskabe*

*Det er nu i retningslinjerne præciseret, at pengeskabe mv. kan placeres hos beboeren eller i et af botilbuddets administrations lokaler. Hvis det alene er botilbuddet, der har nøgle til pengeskabet, vil botilbuddet imidlertid være ansvarlig for opbevaringen af indholdet uanset, hvor pengeskabet er placeret.*

#### *Afsnit 5 Ferie*

*Der henvises til det anførte om ferie i indstillingen.*